
نتایجیکپژوهشازرفتارهایسازگاریباکمآبی؛

 اثر تغییر اقلیم  
بر رفتار کشاورزان ایرانی 

پژوهش های متعددی به دنبال یافتن عوامل مؤثر بر بروز رفتارهای 
سازگاری در میان کشاورزان ایران و جهان صورت گرفته است. 
با این حال،  اغلب مطالعات به صورت تک بعدی به دنبال بررسی 

عوامل مؤثر بر رفتارهای سازگاری هستند
درک نقش عوامل گوناگون تأثیرگذار بر سازگاری کشاورزان با 
کم آبی برای اطمینان از توسعه اقدام های سیاسی مناسب و 
طراحی پروژه های موفق در زمینه مدیریت منابع آب ضروری 
است. مسعود یزدان پناه، عباس میرزایی، طاهره زبیدی، آمنه 
سواری و سیده کبری همایون درباره رفتارهای مرتبط به کم آبی 
تحقیقی انجام داده اند که نتایج آن را در مقاله ای با عنوان 

»ارزیابی اثرات ویژگی های اقتصادی، اجتماعی و روان شناختی بر 
پذیرش رفتارهای سازگاری با کم آبی« منتشر کرده اند. رفتارهای 
سازگاری با کم آبی عبارتند از روش های تعمیر کانال ها، خرید آب 
اضافی، کشت گونه های زودبازده، استفاده از آب های نامتعارف 
و تنوع شغلی. نتایج مدل علمی این تحقیق نشان دادند که 
عوامل تحصیلات، فاصله زمین تا مرکز خدمات کشاورزی، تعداد 
محصولات، خودکارآمدی، ریسک پذیری و پیوند از عوامل مؤثر 
بر تنوع شغلی و درآمدی به عنوان رفتار سازگاری با کم آبی مطرح 
هستند. همچنین، وضعیت تأهل، تحصیلات، عضویت در تعاونی، 
تمایل به حفاظت از آب، درک خطر اجتماعی، خودکارآمدی، 

ریسک پذیری، نگرش زیست محیطی، تعاملات اجتماعی و پیوند 
اثر معنی داری بر رفتار سازگاری خرید آب اضافی دارد.

کمبود آب یکی از بزرگ ترین چالش های این قرن و بحران 
چندوجهی نیم  قرن آینده است. براساس پیش بینی ها تا سال 
2050 تعداد 66 کشور )نزدیک به دوسوم جمعیت جهان( با کمبود 
آب روبه رو خواهند شد. در بیشتر کشورهای در حال توسعه، از 
جمله ایران نیز تقاضای آب بیشتر از توانایی منابع آبی در تأمین 
آن است. مسئله کمبود روزافزون آب از مهم ترین تنگناهای 

توسعه کشاورزی به شمار می آید که امنیت 
غذایی جمعیت جهان را نیز تحت الشعاع قرار 

چهارشنبه15دی1400■٢جماديالثاني١٤٤٣■5ژانویه2022■هفتهنامهاقتصادیشماره213■4صفحه■1000تومان

Wednesday ■ 5 January 2022 ■ Seven year ■ No. 213 ■ price 10000 rials ■ 4 pages

صفحه3
رابخوانید

درگفتوگویاختصاصی»اقتصادکرمان«
بامدیرعاملمنطقهویژهاقتصادیرفسنجانمطرحشد

 شتاب توسعه 
در منطقه ویژه اقتصادی رفسنجان

اقتصادکرمان:اگر در ماه های گذشته،اخبار اقتصادی را 
دنبال کرده باشید به مجموعه ای از خبرهای خوب و امیدآفرین 
از منطقه ویژه اقتصادی رفسنجان برخواهید خورد که نوید 
روزهای بهتر برای این منطقه به عنوان کانون پویایی اقتصادی 
شهرستان رفسنجان و استان کرمان را می دهد.خبرها از 
حضور سرمایه گذاران و نوآوران،امضای تفاهمنامه های 
اقتصادی با مراکز علمی و دانشگاهی و  سایر مناطق ویژه 
اقتصادی ، افزوده شدن به وسعت منطقه ویژه رفسنجان، 
راه اندازی مرکز آموزش جوارمنطقه ای و ورود تکنولوژی های 
جدید صنعتی به این منطقه حکایت دارد که چشم انداز 

توسعه ای روشنتری پیش روی منطقه قرار داده است.در 
چنین شرایطی با مهندس روح اله بهرامشاهی مدیرعامل 
منطقه ویژه اقتصادی رفسنجان گفت وگو کرده ایم که در 

ادامه می خوانید:
از دیدگاه جنابعالی، موفقیت منطقه ویژه 
اقتصادی رفسنجان و نقش آفرینی موثر 

شاخصبورسهمچناننزولیاست؛

روند کوچ سرمایه گذاران خرد از بازار سرمایه شدت گرفته است
صفحه2
رابخوانید

پخشمستند»نبردهایپیروز«ازشبکههایسراسری؛

 مشارکت پرشور گل گهر 
در گرامیداشت دومین سالگرد 

شهادت سردار سلیمانی
شرکت گل گهر و شرکت های منطقه بزرگ معدنی و صنعتی 
گل گهر با اجرای برنامه های مختلف و راه اندازی موکب  های 
پذیرایی، آماده گرامیداشت دومین سالگرد شهادت سردار 

شهید حاج قاسم سلیمانی شدند.
موکب های پذیرایی و استقبال از زائرین آرامگاه سردار دلها، 
توسط شرکت های منطقه گل گهر در سطح شهر سیرجان و 
کرمان و نیز در ورودی های شهر به عنوان مسیرهای زائرین 

آرامگاه سردار شهید سلیمانی دایر شدند.
همچنین با نصب تعدادقایل توجهی بیلبورد در معابر اصلی 
شهر سیرجان توسط شرکت گل گهر و شرکت های منطقه، 

فضاسازی شهری برای گرامیداشت یاد و خاطره آن سردار 
جهان اسلام صورت گرفت.

همکاری گسترده در برگزاری دومین سالگرد شهید سلیمانی 
با حضور عموم مردم در حسینیه امام 
خمینی)ره(، برگزاری شب شعر سردار 
دلها، عزیمت کاروان سلامت گل گهر در 

   خبر
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شتاب توسعه در منطقه ویژه اقتصادی رفسنجان
اقتصادکرمان: اگر در ماه های گذشته،اخبار اقتصادی را 
دنبال کرده باشید به مجموعه ای از خبرهای خوب و امیدآفرین 
از منطقه ویژه اقتصادی رفسنجان برخورد کرده اید که نوید 
روزهای بهتر برای این منطقه به عنوان کانون پویایی اقتصادی 
شهرستان رفسنجان و استان کرمان را می دهد.خبرها از حضور 
سرمایه گذاران و نوآوران،امضای تفاهمنامه های اقتصادی با 
مراکز علمی و دانشگاهی و  سایر مناطق ویژه اقتصادی ، افزوده 
شدن به وسعت منطقه ویژه رفسنجان، راه اندازی مرکز آموزش 
جوارمنطقه ای و ورود تکنولوژی های جدید صنعتی به این منطقه 
حکایت دارد که چشم انداز توسعه ای روشنتری پیش روی منطقه 
قرار داده است.در چنین شرایطی با مهندس روح اله بهرامشاهی 
مدیرعامل منطقه ویژه اقتصادی رفسنجان گفت وگو کرده ایم که 

در ادامه می خوانید:
از دیدگاه جنابعالی، موفقیت منطقه ویژه اقتصادی رفسنجان و 
نقش آفرینی موثر آن در توسعه شهرستان رفسنجان و استان کرمان، 

مستلزم فراهم شدن چه شرایط و بستری است؟
در ابتدا لازم است اندکی درباره تاریخچه این منطقه توضیح 
دهم ؛ منطقه ویژه اقتصادی رفسنجان در سال 1389 براساس 
تبصره 2 ماده 1 قانون برنامه چهارم توسعه در جلسه علنی روز 
یکشنبه در مهرماه 1389 تصویب و در تاریخ 1389/07/14 به 
تایید شورای نگهبان رسیده و طی نامه شماره 49288/374 
مورخ 1389/08/01 مجلس شورای اسلامی واصل و برای اجرا 
توسط ریاست محترم جمهور ابلاغ شد. منطقه ویژه اقتصادی 
رفسنجان در زمینی به وسعت 200 هکتار در 20 کیلومتری جاده 
رفسنجان ، کرمان  با مسئولیت شرکت گروه صنعتی زرینه مس 
وابسته به صندوق بازنشستگی شرکت ملی صنایع مس ایران 

ایجاد شده و فعالیت خود را آغاز کرده است.
اما در پاسخ به سئوال شما، مناطق ویژه اقتصادی باید استقلال 
رای داشته باشند؛ این موضوع درباره منطقه ویژه اقتصادی 
رفسنجان هم صادق است و یکی از مهم ترین موضوعاتی است 
که برای تاثیرگذاری بیشتر این منطقه براقتصاد شهرستان و 
استان باید مورد توجه قرار گیرد. به همین دلیل ما نیازمند یک 
ساختار قوی برای مناطق آزاد و ویژه اقتصادی هستیم و ساختار 
فعلی نیازمند اصلاح است. بر این اساس، قوانین ومقررات 
موجود در این زمینه نیازمند اصلاحاتی است که فعالیت در این 

مناطق را تسهیل کند.
به علاوه توسعه زیرساخت ها در این مناطق یکی از شروط 
نقش آفرینی این مناطق است و این مهم نیازمند آن است که 
دولت منابع مالی مورد نیاز برای آن را در بودجه سالانه کشور 
لحاظ کند. اگر این اتفاق بیفتد می توان زیرساخت های اولیه 
ازجمله زیرساخت های مورد نیاز برای تامین منابع آب ، برق 
، گاز ، مخابرات ،فیبرنوری ، دسترسی ها و ... را تکمیل کرد. 
تکمیل این زیرساخت ها برای بهره برداری هرچه بهتر از آنها 
بسیار مهم است . نکته دیگری که نباید از آن غفلت کرد این 
است که عملکرد مثبت و رو به رشد در این مناطق و از جمله 
منطقه ویژه اقتصادی رفسنجان تابعی از وضعیت کلان اقتصادی 
کشور نیز هست . بنابراین ثبات اقتصادی کشور که باعث توسعه 
روابط تجاری و همچنین ایجاد انگیزه برای جلب سرمایه است، 

از عوامل اثرگذار دراین زمینه است. 
برنامه منطقه ویژه اقتصادی رفسنجان برای تسهیل تولید و فروش 
شرکت های فعال در منطقه  در سال جاری چه بوده و چه ارزیابی از 

روند پیشبرد اهداف و برنامه ها در سال 1400 دارید؟
برای این منظور برنامه هایی نظیر:معرفی به بانک برای اخذ 
تسهیلات از محل کارکرد شرکت مس جهت تامین سرمایه 
درگردش ، معرفی تولیدات به شرکت ملی صنایع مس ایران 
که درصدی از نیاز شرکت مس از تولیدات منطقه ویژه اقتصادی 
رفسنجان تهیه و تامین گردد و همچنین شرکت در نمایشگاه های 
داخلی و بین المللی برای معرفی محصولات واحدهای تولید 
حاضر در منطقه، در دستور کار منطقه ویژه اقتصادی رفسنجان 

قرار دارد.
با چالش قطع برق چه کرده اید؟ آیا قطعی برق و محدودیت های 
برقی برروند فعالیت منطقه و تولید شرکت های فعال در منطقه، 

موثر بوده است؟
برای مقابله با این چالش بزرگ ؛ آموزش مدیریت مصرف انرژی 

به واحدهای تولیدی و برنامه ریزی برای برون رفت از این مشکل 
در دستور کار ما قرار داشته و درحال انجام است. درمورد بخش 
دوم سئوال؛ بله تاثیر  به سزایی گذاشته چون انرژی تاثیر مستقیم 

بر اشتغال و بهای تمام شده محصول خواهد گذاشت .
در زمینه صادرات چه شرایط و عملکردی داشته اید و میزان صادرات 
منطقه ویژه در سال جاری چقدر بوده و آیا مطابق با برنامه، پیش 

رفته است؟
منطقه ویژه اقتصادی رفسنجان بر اساس اطلاعات موجود در 
12 ماهه سال 1399، نزدیک به 233 هزار تن کالا معادل 9 
هزار میلیارد تومان و 403 میلیون دلار صادرات داشته است. 
این صادرات شامل مواد خوارکی نظیر انجیر خشک ، عسل ، 
پسته ، فندق و ... ، فرآورده های نظیر فرو سیلسیوم ، فروکروم 
،فرومولیبدن ، کاتد مس و ... و همچنین برخی ماشین آلات 
و دستگاه ها بوده است. این محصولات به بیش از 50 کشور 
دنیا صادر شده اند. از نظر ارزش ریالی پسته  با پوست تازه و 
پوست خشک بالاترین میزان صادرات را به مقصد چین به خود 

اختصاص داده است.
برنامه های توسعه ای منطقه ویژه رفسنجان  در سال 1400 و پس 

از آن چیست؟
اولویت های  از  یکی  اشاره شد  هم  پیش تر  که  همانطور 
اصلی منطقه ویژه رفسنجان برای توسعه ، تکمیل  و تامین 
زیرساخت های اولیه از جمله تامین منابع آب، برق، گاز ، 
مخابرات، فیبرنوری، دسترسی ها و فضای سبز و ... است 
که خود پیش نیاز سایر برنامه های توسعه است . یکی دیگر از 
برنامه هایی که برای منطقه ویژه رفسنجان در سال های پیش 
رو در نظر گرفته شده ، تصویب طرح جامع این منطقه است 
که در چارچوب آن سایر فعالیت های اقتصادی در این منطقه 
انجام خواهد شد . از دیگر برنامه هایی که در اولویت انجام است 
معرفی فرصت های سرمایه گذاری دراین منطقه برای استفاده 
هرچه بهتر از پتانسیل های موجود است .همچنین به دلیل وجود 
معادن مس در کرمان ، استفاده از این فرصت برای توسعه 
صنایع پایین دست و بالادست حوزه مس دردستورکار است. 

همچنین به منظور معرفی هرچه بهتر منطقه ویژه اقتصادی 
رفسنجان در راستای جلب سرمایه گذاری، استفاده از ظرفیت 

نمایشگاه ها درسال جاری مد نظر است .
در زمینه تامین مواد اولیه و تامین آب و برق، چه تدابیری اندیشیده 

شده است؟
مساله آب یکی از چالش های توسعه در کل استان کرمان است 
و منطقه ویژه اقتصادی رفسنجان نیز از این موضوع مستثنی 
نیست. به همین منظوردرحال تلاش هستیم تا بتوانیم از فرصت 
طرح انتقال آب خلیج فارس استفاده کنیم و بخشی از آب این 
طرح را به منطقه ویژه اقتصادی رفسنجان بیاوریم. برای تامین 
آب همچنین در نظر داریم از ظرفیت چاه های مجوزدار استفاده 
کنیم. برای تامین برق مورد نیاز هم تاسیس نیروگاه سیکل 
ترکیبی و هم استفاده از ظرفیت منطقه برای تاسیس یک نیروگاه 

خورشیدی و توسعه پست برق موجود در دستورکار است .
 منطقه ویژه رفسنجان چه شرایطی را برای سرمایه گذاران تدارک 
دیده و چه روندی در خصوص جذب سرمایه و سرمایه گذار در حال 

طی شدن است؟
یکی از ابتدایی ترین قدم ها در زمینه جذب سرمایه گذار، 
تبیین ظرفیت های منطقه ویژه برای آنان  است. بسیاری از 
سرمایه گذاران از این ظرفیت ها بی اطلاع هستند یا قو انین 
،آیین نامه ها و فرآیندهای سرمایه گذاری در این مناطق را 
نمی دانند. این مسائل باعث می شود سرمایه گذار فرصت های 
سرمایه گذاری و همچنین معافیت ها و مزایای سرمایه گذاری را 
نداند و سرمایه گذاری ترغیب نشود . بنابراین اولین گامی که 
منطقه ویژه اقتصادی رفسنجان در این راه برداشته است تبیین 
فرصت های سرمایه گذاری، تشریح قوانین مرتبط و دادن انواع 
خدمات مشاوره ای برای سرمایه گذار برای آگاهی آنهاست. بعد 
از اینکه تمامی مشاوره های لازم به سرمایه گذار داده شد تا 
بتواند بیشترین بازدهی را از سرمایه گذاری خود داشته باشد، 
از آنجا که یکی از مشکلات اغلب تولیدکنندگان مباحث 
مربوط به پیدا کردن بازارهای هدف است، ما در این راستا هم 
وارد عمل شده ایم و در بازاریابی  نیز در کنار سرمایه گذاران و 
تولیدکنندگان هستیم. همچنین بسیاری از زیرساخت های لازم 
برای انجام یک فعالیت اقتصادی از جمله آب ، برق ، گازو .... 
را نیز تامین کرده ایم و هرکجا که سرمایه گذاران به پشتیبانی 
نهادهای مالی برای توسعه فعالیت خود نیاز داشته باشند، 
ورود می کنیم و بسترهای لازم را فراهم می نماییم. در کنار 
همه این ها، ما ظرفیت هایی در شهرستان رفسنجان داریم از 
جمله مجتمع مس سرچشمه رفسنجان، مرکز نوآوری شهید 
ستاری و سایر نهادها که هر کجا سرمایه گذار نیاز به حمایت 
این مجموعه ها داشته باشد،از ظرفیت آنها استفاده می کنیم. 
برتری نسبی منطقه ویژه اقتصادی رفسنجان از نظر موقعیت 
جغرافیایی ، وجود فرودگاه رفسنجان و کرمان– مسیر ترانزیت، 
مناسب بودن منطقه از نظر عمرانی : واگذاری زمین با قیمت 
اندک و شرایط بسیارعالی برای سرمایه گذاران تا از سرمایه در 
گردش بیشتری در جهت ایجاد ساختار استفاده نمایند- کاهش 
بروکراسی اداری و تسهیل شرایط واگذاری و آئین نامه های 

موجود و...می باشد .


